
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673  65Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

trativas atribuídas ao Investigador J. C. H.  – matrícula nº 5940326;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA nº 025/2023, de 25/09/2023, publicado no DOE 35.560 de 
02/10/2023, a contar de 04/01/2024;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1029537

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2024 – PCEPA
PAE nº 2023/ 799106
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, autarquia estadual, inscrito no 
CNPJ sob o nº 03.664.871/0001-06 e a BRUKER DO BRASIL COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 04.755.378/0001-56.
OBJETO: Aquisição de equipamento de Espectrômetro de Infravermelho 
com Transformada de Fourier (FT-IR), para atender as necessidades da 
Polícia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso I, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando que a aquisição é fornecida 
exclusivamente pela empresa.
VALOR GLOBAL: R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

PTRES NATUREZA DA 
DESPESA PLANO INTERNO FONTE DETALHAMENTO AÇÃO

858268 449052 1050008268E
01 501 0000 61

000000 288832
01 700 0000 60

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data de assinatura do Con-
trato Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 08 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1029745

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2024 – PCEPA
PAE nº 2023/799106
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, RESOLVE:
Ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024, visando a Aquisição 
de equipamento de Espectrômetro de Infravermelho com Transformada de 
Fourier (FT-IR), para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 08 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1029746
..

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2765/ 2023 
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892960 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) 
PERÍODO: 17/12/2023 a 18/12/2023 
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2827/ 2023 
MARCO ANTONIO OLIVEIRA CAMPOS
MATRÍCULA: 57218158/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) 

PERÍODO: 17/12/2023 a 25/12/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2692/ 2023 
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO 
MATRÍCULA: 5958368 
CARGO: Perito Criminal
JOSE LUIS LOBO DE BRITO
MATRÍCULA: 5890612/2 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
LEONARDO COSTA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 54185403/1
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) 
PERÍODO: 18/12/2023 a 22/12/2023
OBJETIVO: Realizar perícias demandadas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2778/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) 
PERÍODO: 18/12/2023 a 19/12/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1029684
PORTARIA n°. 2812/ 2023 
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5963398/1 
CARGO: Motorista
DURVAL SANTANA CORDEIRO FILHO 
MATRÍCULA: 5923280/1 
CARGO: Motorista
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5858275/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) 
PERÍODO: 18/12/2023 a 23/12/2023
OBJETIVO: Realizar perícia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2641/ 2023 
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) 
PERÍODO: 31/12/2023 
OBJETIVO: Conduzir veiculo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2561/ 2023
HEITOR CAPELA SANJAD
MATRÍCULA: 5922805/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) 
PERÍODO: 11/12/2023 a 15/12/2023
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2837/ 2023 
HEITOR CAPELA SANJAD
MATRÍCULA: 5922805/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) 
PERÍODO: 18/12/2023 a 22/12/2023 
OBJETIVO: Realizar perícias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1029688
PORTARIA n°. 2656/ 2023 
PRISCILLA FERNANDA REIS
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) 
PERÍODO: 22/12/2023 
OBJETIVO: Apoio operacional das Perícias internas..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2799/ 2023
ELOISA NASSAR DE ALENCAR REBELO VIANNA
MATRÍCULA: 5958528 
CARGO: Perito Criminal
LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA
MATRÍCULA: 54190081 
CARGO: Perito Criminal
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS
MATRÍCULA: 6402848-1


